
ESKO- CONSULTING Sp. z o.o. 
 65-454 Zielona Góra; ul. Sikorskiego 19;  

tel.; (068) 451-85-86 (87, 88),; fax; (068) 451-85-85; e-mail: sekretariat@esko.org.pl 
 

 1 
 

SPIS TREŚCI 
 

1. INFORMACJE OGÓLNE ........................................................................................................................... 3 

1.1 PRZEDMIOT I ZAKRES OPRACOWANIA ............................................................................................................ 3 
1.2 INWESTOR ...................................................................................................................................................... 3 

1.3 PODSTAWA OPRACOWANIA ............................................................................................................................ 3 
[...]
4.1. Szczegółowy zakres prac na terenie oczyszczalni ścieków obejmuje: 

� budowę: 
• przepompowni ścieków surowych o średnicy wew. 2500 mm, 
• budynku mechanicznego podczyszczania ścieków wyposażonego w: 

− sito piaskownik, płuczkę piasku,  
− automatyczną zlewnię ścieków dowożonych, 

• zbiornika retencyjno – uśredniającego o pojemności czynnej V=226 m3, 
• komory zasuw ścieków oczyszczonych mechanicznie o średnicy wew. 2500 mm, 
• dwóch sekwencyjnych reaktorów porcjowych o konstrukcji żelbetowej i pojemności 

V= 1066 m3 każdy, 
• komory pomiarowej ścieków oczyszczonych o średnicy wew. 2000 mm, 

• komory pomiarowej osadu nadmiernego o średnicy wew. 2000 mm, 
• magazynu osadu odwodnionego o powierzchni składowania F = 360 m2, 
• dróg i placów manewrowych, 

• chodników, 
• sieci technologicznych międzyobiektowych, 

� rozbudowę: 
• budynku wielofunkcyjnego o wiatę nad kontenerami osadu odwodnionego, 

� przebudowę: 
• istniejących sieci technologicznych, 

� zmianę funkcji u żytkowania obiektu: 
• istniejącego bloku biologicznego z osadnikiem wtórnym na proj. komorę stabilizacji 

osadu z magazynem osadu, 
� rozbiórk ę: 

• punktu zlewnego ścieków z komorą kraty ręcznej, 
• węzła mechanicznego podczyszczania ścieków o konstrukcji żelbetowej, a w tym: 

• głównej przepompowni ścieków, 
• komory kraty ręcznej, 

• komory rozprężnej, 
• otwartych kanałów prostokątnych,  

• piaskownika typu PISTA,  
• rurociągów i kanałów towarzyszących o średnicy DN25 – 500 mm, wraz ze studniami 

betonowymi DN 1000 mm (3 szt.), 

• schodów betonowych (2 szt.), 
• wanny odciekowej  
• skarp okalających istn. węzeł mechanicznego podczyszczania ścieków, 

• zbiornika magazynowego osadu, 
• frontowej (wschodniej) części ogrodzenia, 

• konstrukcji żelbetowej – obiekt nieużytkowany zlokalizowany pod 
nowoprojektowanym budynkiem mechanicznego podczyszczania ścieków,   

 
 



ESKO- CONSULTING Sp. z o.o. 
 65-454 Zielona Góra; ul. Sikorskiego 19;  

tel.; (068) 451-85-86 (87, 88),; fax; (068) 451-85-85; e-mail: sekretariat@esko.org.pl 
 

 6 
 

 
ponadto projektuje się: 
� demontaż urządzeń technologicznych: 

• budynek wielofunkcyjny - demontaż układu mechanicznego odwadniania osadu (w 
miejscu istn. układu przewiduje się montaż nowej linii mechanicznego odwadniania 
osadu wraz ze stacją przygotowania i dawkowania polielektrolitu oraz układu 
higienizacji osadu. 

• w obiektach przeznaczonych do rozbiórki, 

• w istniejącym bloku biologicznym tj. zgarniacza, koryt odpływowych, mieszadeł,         
(w miejscu istn. mieszadeł przewidziano montaż nowego mieszadła 
średnioobrotowego), 

• urządzeń w istniejącym węźle mechanicznego oczyszczania ścieków, a w tym: kraty 
schodkowej, pomp w pompowni głównej, zastawek kanałowych, płuczki piasku, 
układu ewakuacji piasku (podnośnika wodno-powietrznego), 

4.2. Projektowane procesy technologiczne: 

Procesy technologiczne realizowane po rozbudowie i przebudowie oczyszczalni ścieków: 

• w części mechanicznej: 

− cedzenie na sicie bębnowym i odwodnienie skratek na przenośniku, 

− sedymentacja piasku w piaskowniku, 

− płukanie piasku z części organicznych w separatorze piasku oraz jego odwodnienie 
na przenośniku piasku, 

• w sekwencyjnych reaktorach porcjowych: 

− nitryfikacja, 

− denitryfikacja, 

− sedymentacja osadu czynnego, 

− redukcja substancji organicznych. 

• części osadowej: 

− stabilizacja tlenowa osadu,  

− zagęszczanie wstępne osadu ustabilizowanego, 

− odwadnianie mechaniczne osadu ustabilizowanego, 

− higienizacja osadu odwodnionego, 

− tymczasowe leżakowanie w magazynach osadu. 

4.3. Opis pracy oczyszczalni po projektowanej rozbudowie i przebudowie 

Ścieki komunalne z części miasta: 
− „prawobrzeżnej” kanałem grawitacyjnym DN500 mm, 

− „lewobrzeżnej” i z Zakładu Karnego w Krzywańcu rurociągiem tłocznym Ø 160 PE, 
trafiać będą do projektowanej głównej przepompowni ścieków wyposażonej w 3 pompy 
zatapialne pracujące w układzie 2+1 awaria, skąd przetłoczone zostaną rurociągiem DN200 



ESKO- CONSULTING Sp. z o.o. 
 65-454 Zielona Góra; ul. Sikorskiego 19;  

tel.; (068) 451-85-86 (87, 88),; fax; (068) 451-85-85; e-mail: sekretariat@esko.org.pl 
 

 7 
 

na urządzenie sitopiaskownika zlokalizowane w budynku mechanicznego podczyszczania 
ścieków.  
Na sitopiaskowniku ścieki poddawane będą mechanicznemu podczyszczeniu i zostaną 
odprowadzone do zbiornika retencyjno-uśredniającego zlokalizowanego pod budynkiem. 
Skratki odcedzone na sicie bębnowym i odwodnione na przenośniku ślimakowym trafią do 
kontenera skratek, skąd po ich higienizacji wapnem palonym wywiezione będą na 
składowisko odpadów. Zsedymentowany piasek z piaskownika przenośnikiem ślimakowym 
trafi do płuczki piasku, gdzie zostanie on wypłukany z części organicznych odprowadzonych 
do zbiornika retencyjno – uśredniającego. Wypłukany piasek przenośnikiem piasku trafi do 
kontenera, a po jego higienizacji wywieziony zostanie na składowisko odpadów.  
Ścieki odbierane taborem asenizacyjnym z terenów nieskanalizowanych, trafiać będą do 
automatycznej zlewni ścieków dowożonych zlokalizowanej w budynku mechanicznego 
podczyszczania ścieków. Przy budynku zlokalizowany będzie rurociąg z szybkozłączką do 
podłączenia wozu, czytnik kart magnetycznych, zawór czerpalny wody oraz szczelna 
betonowa wanna odciekowa. Ścieki i nieczystości powstałe w wyniku podłączania się wozu 
asenizacyjnego odprowadzane będą projektowanym kanałem Ø160 PVC do istniejącej 
studzienki przed przepompownią ścieków lub alternatywnie (ciśnieniowo) bezpośrednio na 
urządzenie sitopiaskownika. 
Zbiornik retencyjno-uśredniający pełnić będzie funkcję wyrównawczą w przypadku 
wystąpienia wzmożonego napływu ścieków do oczyszczalni oraz zapewniać będzie 
wymaganą ilość ścieków podczas fazy napełniania reaktorów SBR. W zbiorniku 
zaprojektowano dwie pompy zatapialne, które przetłaczać będą ścieki do reaktorów SBR. 
Ścieki tłoczone będą naprzemiennie w zależności od faz w jakiej znajdować się będzie dany 
reaktor. Ponadto w zbiorniku retencyjno – uśredniającym zaprojektowano mieszadło 
szybkoobrotowe mające na celu okresowe mieszanie ścieków, co zapobiegać będzie 
sedymentacji zawiesin, a tym samym umożliwi uśrednienie składu zanieczyszczeń.  
Na rurociągach tłocznych ścieków oczyszczonych mechanicznie zaprojektowano komorę 
zasuw, w której zamontowane będą zawory zwrotne, armatura odcinająca oraz dwie zasuwy z 
napędem elektrycznym. Zasuwy sterowane automatycznie kierować będą ścieki 
naprzemiennie w zależności od aktualnie napełnianego reaktora SBR.  
W projektowanych sekwencyjnych reaktorach porcjowych SBR w procesie technologicznym 
oczyszczania ścieków wydziela się poszczególne fazy wraz z ich czasem trwania w 8 h cyklu 
pracy:  

1) faza napełniania (denitryfikacja wstępna) – 2 h, 
2) faza reakcji (nitryfikacji i mieszania) – 5,3 h, 
3) faza sedymentacji (denitryfikacja) – 1,5 h, 
4) faza dekantacji (odpływ) – 1 h, 
5) faza przestoju (odprowadzanie osadu nadmiernego) – 0,20 h.  

W reaktorach SBR zaprojektowano urządzenia technologiczne odpowiedzialne za 
prowadzenie poszczególnych faz tj.: 

− turbiny napowietrzające, 

− dekantery ścieków odprowadzające ścieki oczyszczone do odbiornika, 
− pompy zatapialne osadu nadmiernego przetłaczanego do komory stabilizacji osadu 



ESKO- CONSULTING Sp. z o.o. 
 65-454 Zielona Góra; ul. Sikorskiego 19;  

tel.; (068) 451-85-86 (87, 88),; fax; (068) 451-85-85; e-mail: sekretariat@esko.org.pl 
 

 8 
 

− układy pomiarowe odpowiedzialne za sterowanie procesami technologicznymi, w 
tym: sondy tlenowe, pomiary temperatury, sondy gęstości osadu, sondy do pomiaru 
azotu amonowego i azotanowego. 

Ścieki po procesie sedymentacji odprowadzane są rurociągiem ścieków oczyszczonych 
Ø225PE do komory pomiarowej i dalej poprzez kanał grawitacyjny do odbiornika, którym 
jest rzeka Bóbr.  
Osad nadmierny w fazie przestoju przetłaczany będzie pompami zatapialnymi z reaktorów 
SBR poprzez projektowaną komorę pomiarową osadu do komory stabilizacji osadu.                 
W komorze pomiarowej osadu nadmiernego zaprojektowano przepływomierz zliczający ilość 
osadu odpompowanego, który sprzężony będzie z sygnałem pracy danej pompy osadu, co 
umożliwi niezależne odczyty sumarycznej ilości osadu odprowadzanego z danego reaktora.  
Osad nadmierny trafiać będzie do zewnętrznego pierścienia istniejącego bloku biologicznego, 
który zaadaptowano na komorę stabilizacji osadu. W komorze stabilizacji zachowano układ 
napowietrzania drobnopęcherzykowego zasilanego z istniejących dmuchaw zlokalizowanych 
w budynku dmuchaw i agregatu oraz przewidziano wymianę istniejących mieszadeł 
wolnoobrotowych na urządzenie średnioobrotowe. 
Osad nadmierny w komorze stabilizacji poddawany będzie procesowi stabilizacji tlenowej i 
dalej poprzez istn. układ przelewowy odprowadzony zostanie do części centralnej (pierwotnie 
osadnika wtórnego) zaadaptowanej na zbiornik magazynowy osadu. Łączny czas 
przetrzymania osadu ustabilizowanego wynosić będzie ok. 18 d.  
Osad ustabilizowany odprowadzany będzie częściowo istniejącym i projektowanym 
rurociągiem ssawnym na pompę nadawy pracującą na sucho w komorze istniejącej 
przepompowni osadu recyrkulowanego.  
Osad projektowanym rurociągiem tłocznym trafiać będzie do pomieszczenia mechanicznego 
odwadniania osadu zlokalizowanego w budynku wielofunkcyjnym, gdzie następować będzie 
jego odwodnienie na nowoprojektowanej prasie taśmowej przy udziale polielektrolitu z 
nowoprojektowanej stacji przygotowania i dawkowania. Odwodniony i zhigienizowany osad 
trafiać będzie do kontenerów na osad lub alternatywnie w okresie zimowym na przyczepę, 
którą przewieziony zostanie do magazynów osadu odwodnionego. Odcieki powstałe w 
wyniku odwadniania odprowadzone będą kanalizacją wewnątrzzakładową na początek układu 
oczyszczania ścieków.  

5. BILANS ŚCIEKÓW          

5.1. Założenia wstępne 

Oczyszczalnia ścieków obecnie i docelowo będzie oczyszczała ścieki komunalne z 
aglomeracji Nowogród Bobrzański, która objęta jest system kanalizacyjnym podzielonym 
według usytuowania względem rzeki Bóbr, na dwie części: prawo- i lewobrzeżny oraz ścieki 
z Zakładu Karnego w Krzywańcu.  

Do bilansu ścieków przyjęto: 

– liczbę rzeczywistych mieszkańców odprowadzających ścieki do przedmiotowej 
oczyszczali i wynosi ona 4546 Mk, 



ESKO- CONSULTING Sp. z o.o. 
 65-454 Zielona Góra; ul. Sikorskiego 19;  

tel.; (068) 451-85-86 (87, 88),; fax; (068) 451-85-85; e-mail: sekretariat@esko.org.pl 
 

 9 
 

– podłączenie do oczyszczalni perspektywicznej liczby mieszkańców wynoszącej 300 Mk 
(zgodnie z wymaganiami dotyczącymi poziomu obsługi aglomeracji systemem zbiorczym 
kanalizacji aglomeracja ma być skanalizowana w min. 95%), 

– dane zawarte w koncepcji oparte na informacji dotyczącej średniodobowej ilości ścieków 
produkowanych przez Zakład Karny w Krzywańcu wynoszącej 125 m3/d. Na podstawie 
średniodobowego przepływu oraz przyjętej zawartości BZT5 wahającej się w granicy 200 
do 500 mg/dm3 (przyjęto 450mg/dm3) wyliczono obliczeniową ilość RLM w ściekach 
wynoszącą 938 RLM - do dalszych obliczeń przyjęto 950 RLM. 

Niezależnie do obliczeń przyjąć można ilość RLM pochodzącą z Zakładu Karnego w 
Krzywańcu na podstawie poniższych danych: 

• liczba osób osadzonych - do 870 osób,  

• przewidziane zakwaterowanie dla 19 osób w wydzielonym Domu Matki i Dziecka, 

• kadra w liczbie około 45 osób, 

• prowadzony przemysł – zakres prowadzonej pracy stolarsko-tapicerskiej nie wpływa 
na ilość powstałych ścieków oraz poziom ładunków zanieczyszczeń, a pracę na jego 
terenie prowadzić będą osoby osadzone, 

• w zakładzie zlokalizowana jest pralnia obsługująca inne zakłady karne – na 
prowadzoną działalność zakład posiada pozwolenie wodnoprawne. 

Biorąc pod uwagę powyższe łącznie do bilansu wliczyć można ok. 934 Mk, co jest zgodne 
z wartościami zawartymi w koncepcji.  

Na podstawie wyżej przyjętych danych dotyczących liczby mieszkańców do dalszych 
obliczeń przyjęto równoważną liczbę mieszkańców wynoszącą 5800 RLM. 

Biorąc pod uwagę rezerwę technologiczną uwzględniającą nierównomierność dopływów do 
oczyszczalni ścieków przyjętą na poziomie ok. 11 % (stosowany zakres 10 - 20%) ostateczna 
liczba równoważnych mieszkańców przyjęta do wymiarowania rozbudowywanego obiektu 
oczyszczalni ścieków wynosi 6500 RLM.  

5.2. Ilość ścieków doprowadzonych do oczyszczalni  

Na podstawie przyjętego do wymiarowania przedmiotowej oczyszczalni ścieków okresu 
pomiarowego przyjęto poniżej wskazane „referencyjne” przepływy charakterystyczne: 

− średni dobowy:   Qdśr = 845 m3/d, 

− maksymalny dobowy:  Qdmax = 1300 m3/d, 

− maksymalny godzinowy:  Qhmax = 95 m3/h, 

− maksymalny godzinowy w dobie o maksymalnym przepływie: 

Qhmax,max = 145 m3/h. 

 

 

 



ESKO- CONSULTING Sp. z o.o. 
 65-454 Zielona Góra; ul. Sikorskiego 19;  

tel.; (068) 451-85-86 (87, 88),; fax; (068) 451-85-85; e-mail: sekretariat@esko.org.pl 
 

 10 
 

5.3. Ilość zanieczyszczeń i jakość ścieków doprowadzonych do oczyszczalni  

Przyjęto jednostkowe ładunki zanieczyszczeń dla wybranych wskaźników na poziomach: 

Łj BZT5  = 60 g O2/Md 

Łj CHZT  = 120 g O2/Md 

Łj zaw. og.  = 70 g/Md 

Łj Nog.  = 11 g/Md 

Ustalono, że do oczyszczalni w ściekach surowych doprowadzony zostanie ładunek 
zanieczyszczeń w ilościach: 

Ł BZT5  = 6500* 60 * 10-3  = 390 kg O2/d 

Ł CHZT  = 6500* 120 * 10-3  = 780 kg O2/d 

Ł zaw. og.  = 6500* 70 * 10-3  = 455 kg O2/d 

Ł Nog   = 6500*11* 10-3  = 71,5 kg O2/d 

Stąd wielkość wskaźników zanieczyszczeń w ściekach doprowadzanych do oczyszczalni 
będzie wynosić średnio: 

S BZT5  = 390/845 * 103 = 438 g O2/m
3 

S CHZT  = 780/845 * 103   = 923 g O2/m
3 

S zaw.og. = 455/845 * 103  = 384 g/m3 

S N.og. = 71,5/845 * 103  = 84,6 g/m3 

5.4. Niezbędny stopień oczyszczania 

Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 18 lipca 2014 r. (Dz.U. 2014, poz. 
1800) w sprawie warunków, jakie należy spełnić przy wprowadzeniu ścieków do wód lub do 
ziemi, oraz w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego, 
najwyższe dopuszczalne wartości wskaźników zanieczyszczeń lub minimalne procenty 
redukcji zanieczyszczeń dla oczyszczonych ścieków komunalnych wprowadzanych do wód i 
ziemi dla oczyszczalni od 2000 do 9 999 RLM powinny wynosić: 

BZT5     ≤  25 g/m3 lub 90% 

ChZT    ≤  125 g/m3 lub 75% 

 Zaw.    ≤  35 g/m3 lub 90% 

ponadto (z uwagi na rodzaj ścieków jakie będą trafiały do w/w obiektu oczyszczalni – ścieki 
komunalne inne niż ścieki bytowe) uwzględniono dodatkowo wymagania zawarte w §4 ust. 3 
pkt. 2b ww. rozporządzenia w tym: 

pH                                         6,5 - 9,0 

NNH4                                             ≤       10 g/m3 

NNO3                                             ≤       30 g/m3 

Z uwagi na fakt przyjmowania przez przedmiotową Oczyszczalnię ścieków dowożonych 
pochodzących ze zbiorników bezodpływowych projektowana w niniejszym opracowaniu 



ESKO- CONSULTING Sp. z o.o. 
 65-454 Zielona Góra; ul. Sikorskiego 19;  

tel.; (068) 451-85-86 (87, 88),; fax; (068) 451-85-85; e-mail: sekretariat@esko.org.pl 
 

 11 
 

automatyczna zlewnia ścieków dowożonych dopuszczać będzie ścieki spełniające niżej 
wymienione warunki jakościowe: 

CHZT/BZT5       ≤  2 

BZT5/Nog      ≥  4  

6. ODPADY 
Podczas prowadzenia procesów technologicznych w części mechanicznej oczyszczania 
ścieków powstają odpady w postaci skratek i piasku. W efekcie prowadzenia procesów 
biologicznego oczyszczania ścieków następuje produkcja osadu nadmiernego kierowanego na 
część osadową oczyszczalni do komory tlenowej stabilizacji osadu, gdzie osad jest 
kondycjonowany (wiek osadu podnoszony jest do 33 dób), a następnie trafia do odwodnienia 
mechanicznego na prasie taśmowej. Osad odwodniony i zhigienizowany przeznaczony jest do 
rolniczego wykorzystania.  
Skratki 

Założono jednostkową ilość skratek na poziomie 10 dm3/Ma. Stąd dobowa ilość piasku 
wynosi: 
V = 6500 x 10/365 = 178 dm3/d ≈ 0,2 m3/d 

Zawiesina mineralna 

Założono jednostkową ilość piasku na poziomie 5 dm3/Ma. Stąd dobowa ilość piasku 
wynosi: 
V = 6500 x 5/365 = 0,1 m3/d =100 dm3/d 

Osady ściekowe 

Dobowy przyrost osadu wynosi: 
X = 404 kg/d 
Ilość osadu ustabilizowanego przy założeniu uwodnienia 80% oraz redukcji suchej masy 
osadu na poziomie 25 % wynosi: 
V = 303 x 100 / (100-80) = 1,52 m3/d 

Piasek i skratki po ich wstępnym oczyszczeniu i poddaniu higienizacji deponowane będą na 
składowisku odpadów. Osad odwodniony i zhigienizowany przewiduje się wykorzystywać 
rolniczo.  

7. PRZEWIDYWANA ILO ŚĆ WYKORZYSTYWANEJ WODY, 
ENERGII I INNYCH SUROWCÓW 

7.1. Przewidywana ilość wykorzystywanej wody 

Przewidywana ilość wykorzystywanej wody użytkowej ok. 2-3 m3/d. 

7.2. Przewidywana ilość wykorzystywanych materiałów 

Wapno palone – osad odwodniony 

Do higienizacji komunalnych osadów ściekowych wykorzystywane jest wapno palone, które 
pozwala skutecznie ograniczyć występujące w nich drobnoustroje oraz eliminować 
nieprzyjemne zapachy. Szacunkowe zużycie wapna palonego: 



ESKO- CONSULTING Sp. z o.o. 
 65-454 Zielona Góra; ul. Sikorskiego 19;  

tel.; (068) 451-85-86 (87, 88),; fax; (068) 451-85-85; e-mail: sekretariat@esko.org.pl 
 

 12 
 

− dawka: 200 kg/Mg  

− dobowa ilość osadu: 303 kg smo/d 

X  = 303 kg smo/d  x 200 kg / Mg = 61 kg/d ≈ 22 t/rok 

Wapno chlorowane - skratki  

Do higienizacji skratek wykorzystywane jest wapno chlorowane, które pozwala skutecznie 
ograniczyć występujące w nich drobnoustroje oraz eliminować nieprzyjemne zapachy. 
Szacunkowe zużycie wapna palonego: 

− ilość skratek odcedzanych: 73 m3/rok, 

− dawka: 8 kg/m3, 

X  = 73 m3/a x 8 kg /m3 = 0,6 t/rok 

Polielektrolit  

W celu wspomagania procesu odwadniania osadu stosowane są polielektrolity. Szacunkowe 
zużycie polielektrolitu wyniesie: 

− dawka: 5 g/kg smo, 

− dobowa ilość osadu: 303 kg smo/d, 

X = 303 kg smo/d x 0,005 kg/kg smo = 1,52 kg/d 

Uwaga: każda z ww. dawek poddana zostanie weryfikacji na etapie rozruchu 
technologicznego oczyszczalni po jej przebudowie i rozbudowie. Podane dawki traktować 
należy jedynie jako dawki wyjściowe.  

8. OBLICZENIA TECHNOLOGICZNE OBIEKTÓW 

8.1. Sekwencyjny reaktor porcjowy (SBR) 

Obliczenia technologiczne komór SBR 
Tabela nr 1 przedstawia założenia i obliczenia podstawowych parametrów pracy 
projektowanych komór biologicznych SBR z uwzględnieniem uwag zawartych poniżej. 
Obliczeń dokonano w oparciu o standardy i wytyczne ATV-DVWK oraz na podstawie 
analizy własnej.   
Uwagi do obliczeń:  

1. Możliwe do uzyskania parametry technologiczne reaktorów SBR zapewniają 
wymaganą wydajność hydrauliczną oczyszczalni lecz nie zapewniają uzyskania 
stabilizacji tlenowej osadu, która realizowana będzie w projektowanej komorze 
stabilizacji tlenowej.  

2. Obliczeniowe parametry mogą ulec istotnej zmianie wraz ze zmianą (w warunkach 
rzeczywistych) przyjętych założeń tj.: 

− ładunku zanieczyszczeń doprowadzonych do oczyszczalni, 
− redukcji ładunku zanieczyszczeń na części mechanicznej, 
− indeksu osadu. 

3. Możliwe korekty parametrów procesowych dotyczą: 
− stężenia/zapasu osadu (przy zwiększającym się indeksie osadu stężenie to 

powinno być zmniejszone), 



ESKO- CONSULTING Sp. z o.o. 
 65-454 Zielona Góra; ul. Sikorskiego 19;  

tel.; (068) 451-85-86 (87, 88),; fax; (068) 451-85-85; e-mail: sekretariat@esko.org.pl 
 

 13 
 

− objętości porcji. 
4. W trakcie rozruchu oczyszczalni będzie istniała konieczność potwierdzenia 

przyjętych założeń, a w razie ich zmiany ewentualnego odpowiedniego dokonania 
korekty przyjętych parametrów technologicznych. 

Tabela nr 1. Założenia i obliczenia podstawowych parametrów pracy komór biologicznych 
oraz magazynu osadu odwodnionego. 
PRZEPŁYWY ŚCIEKÓW 
Przepływ średni dobowy Qśrd 845 m3/d 
Przepływ maksymalny dobowy Qmaxd 1300 m3/d 
Przepływ maksymalny godzinowy Qmaxh 95 m3/h 
ŁADUNKU ZANIECZYSZCZE Ń NA DOPŁYWIE DO OCZYSZCZALNI 
Ładunek BZT5 (do ocz.śc.) ŁBZT5 390,0 kgO2/d 
Ładunek zaw.og. (do ocz.śc.) Łzaw.og. 455,0 kg/d 
Ładunek CHZT (do ocz.śc.) ŁCHZT 780,0 kg/d 
Ładunek Nog (do ocz.śc.) ŁNog 71,5 kg/d 
Ładunek Pog (do ocz.śc.) Łpog 11,7 kg/d 
PRZYJĘTE POZIOMY REDUKCJI ŁADUNKU ZANIECZYSZCZE Ń NA CZĘŚCI 
MECHANICZNEJ 
Redukcja na kracie i piaskowniku ŁBZT5 % 5,0% - 
Redukcja na kracie i piaskowniku Łzaw.og % 5,0% - 
Redukcja na kracie i piaskowniku ŁCHZT % 5,0% - 
Redukcja na kracie i piaskowniku ŁNog % 0,0% - 
Redukcja na kracie i piaskowniku Łpog % 0,0% - 
ŁADUNKI ZANIECZYSZCZE Ń W ŚCIEKACH - PO MECHANICZNYM 
PODCZYSZCZENIU 
Ładunek BZT5 do biol. łBZT5 370,5 kgO2/d 
Ładunek zaw.og. do biol. łzaw.og. 432,3 kg/d 
Ładunek CHZT do biol. łCHZT 741,0 kg/d 
Ładunek Nog. do biol. łNog 71,5 kg/d 
Ładunek Pog. do biol. łPog 11,7 kg/d 
STĘZENIA ZANIECZYSZCZE Ń W ŚCIEKACH - DOPŁYW 
Stężenie BZT5 w dopływie (po red. na cz. mech.) Sp BZT5 438 mg/l 
Stężenie zawiesiny ogólnej w dopływie (po red. na cz. 
mech.) Sp Zog 512 

mg/l 

BILANS AZOTU 
Stężenie azotu amonowego do usunięcia w nitryfikacji SNH4-nitr 65 mg/l 
stężenie azotu Kiejdala w dopływie  Sp-TKN 84,6 mg/l 
stęzenie azotu Kiejdala usuwany z osadem nadmiernym STKN-ON 18 mg/l 
azot azotanowy w odpływie SkNorg 2 mg/l 
azot azotanowy do usunięcia w procesie denitryfikacji SNO3-denit 53 mg/l 
azot azotanowy w odpływie z OS Sk-NO3 12 mg/l 

BILANS FOSFORU       

Fosfor do bud. komórek heterotroficznych Pm 4,4 mg/l 
Fosfor usuwany w procesie defosfatacji Pdef. 2,2 mg/l 
Fosfor usuwany w procesach biologicznych oczyszcz. Pbio 6,6 mg/l 
Fosfor strącany chemicznie  Pchem 0 mg/l 

Ilość reaktorów n 2 szt. 
Liczba cykli mz 3 - 



ESKO- CONSULTING Sp. z o.o. 
 65-454 Zielona Góra; ul. Sikorskiego 19;  

tel.; (068) 451-85-86 (87, 88),; fax; (068) 451-85-85; e-mail: sekretariat@esko.org.pl 
 

 14 
 

Czas trwania cyklu tz 8 h 
Czas trwania fazy napełniania (denitryf. wstępna) tn 2 h 
Czas trwania fazy reakcji (nitryfikacja i mieszanie) tR 5,3 h 
Czas trwania fazy sedymentacji (+denitfyfikacja) tsed 1,5 h 
Czas trwania fazy dekantacji (odpływu) tdek 1 h 
Czas trwania fazy przestoju (odpr. os. Nadm.) tp 0,25 h 
Zdolność denitryfikacji Z 0,1 - 
Współczynnik Vd/Vr - iloraz objętości strefy 
denitryfikacji i objętości reaktora 

Vd/Vr 0,2 - 

Wiek osadu min. dla przyrostu mikroorg. WO min 6,6 d 
Temperatura onliczeniowa T 12 st. C 
Wiek osadu z uwagi na nityf. i denitryf. WO min(N,D) 8 d 
Wiek osadu projektowany WO 15 d 
Współczynnik oddychania endogennego FT 0,8 - 
Dobowy przyrost osadu z defosfatacji ∆Gp bio 17 kgsmo/d 
Dobowy przyrost osadu z rozkładu zw. węgla  ∆Gc 387 kgsmo/d 
Całkowity przyrost osadu ONd 404 kgsmo/d 
Masa osadu w reaktorze G 6060 kgsmo/d 
Wymagana masa osadu w reaktorze Gr 9235 kg 
Stężenie osadu czynnego (3,5 - 5 kg sm/m3) SMr 4,5 kgsm/m3 
Objętość SBR z uwagi na sm osadu czynnego Vr1 1026 m3 
Objętość SBR z uwagi na ilość ścieków dopł. do OS Vr2 1085 m3 
Objętość reaktora przy pełnym napełnieniu (h awarja = 
5,4 m) Vr 1085 

m3 

Objętość reaktora projektowana Vr proj 1066 m3 
Współczynnik dekantacji fDmax 0,35 - 
Skorygowany współczynnik dekantacji fDmax proj 0,36 - 
Skorygowane stężenie osadu czynnego SMr proj 4,3 kgsm/m3 
Indeks osadu ISV 113 mg/l 

WYSOKOŚĆ ZWIERCIADEŁ W PROJ. REAKTORACH SBR 
Wys. zwierciadła przy pełnym napełnieniu hw 5,3 m 
Wysokość zwierciadła minimalna hw min 3,4 m 
Wysokość osadu czynnego hos 2,5 m 
Wysokość buforowa  ∆h 0,9 m 

MAKSYMALNA POJEMNOŚĆ PORCJI ŚCIEKÓW 
Średnica SBR D 16 m 
Powierzchnia SBR F 201,1 m2 
Pojemność porcji max. Vws 373 m3 
POWIERZCHNIA MAGAZYNU OSADU ZAG. 
Wysokość składowania osadu hskł. 0,8 m 
Obniżka uwodnienia w proc. stabilizacji U 25 % 
Stopień zagęszczenia - zawartość smo w osadzie 
zagęszczonym 

U z-m 20 % 

Okres magazynowania osadu  Tm o-z 145 d 
Dobowa ilość smo do zagęszczenia ON1 303 kgsmo/d 
Dobowa objętość osadu zagęszczonego ONz 1,52 m3/d 
Minimalna powierzchnia magazynowa osadu 
zagęszczonego 

Fmag. o-z 275,5 m2 



ESKO- CONSULTING Sp. z o.o. 
 65-454 Zielona Góra; ul. Sikorskiego 19;  

tel.; (068) 451-85-86 (87, 88),; fax; (068) 451-85-85; e-mail: sekretariat@esko.org.pl 